PREFEITURA DE UNAÍ

Controladoria Interna .e de Transparência Pública

Comunicação Interna n° 032-D/2018 — CITP/PMU-MG

Unaf-MG, 17 de abril de 2018.

Ao Senhor
Waldir Wilson Novais Pinto Filho
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Emendas Parlamentares 2018

Senhor Secretário,

Cumprimento-o cordialmente, informamos que as entidades beneficiadas com

as emenda§ parlamentares 2018 deveriam protocolar a documentação necessária à

formalização - da parceria até 26/01/18, conforme Edital de Convocação do dia 22/12/17. No

entanto, a entidade abaixo relacionada não apresentou proposta até a data de 16/04/18, a

saber:

Emenda n° 19: Entidade Pequenas Missionárias Maria Rosa Mística (construção de um muro

no terreno que vai ser construido um espaço para desenvolvimento de projetos sociais,

assistenciais e filantrópicos);

Portanto, trata-se de impedimento técnico à emenda parlamentar a não

apresentação de proposta pela entidade beneficiada. Sendo assim, faz-se necessário a

comunicação ao Legislativo, conforme dispõe o § 7° da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

\ Orá i
Alice Lopes Smito Toniaz

Agentàdmihr4tive

11 —L)k&
-Lition-9 	IVIrsir

Controladora Interna e de Transparência Pública

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - Ramais 9010 e 9011 - CEP 38.610-000 - Unaí — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br  - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

PREFEITURA DE UNAÍ

Controladoria Interna e de Transparência Pública

I. Comunicação Interna n" 031-D/2018 — CITP/PMU-MG

Unaí-MG, 13 de abril de 2018.

Ao Senhor
Marcelo Bruno Fardes
Diretor da Divisão de Comunicação Interna e Protocolo

Assunto: Emendas Parlamentares 2018

Senhor Diretor,

Cumprimento-o cordialmente, informamos que as entidades beneficiadas com

as emendas parlamentares 2018 deveriam protocolar a documentação necessária à

formalização da parceria até 26/01/18, conforme Edital de Convocação do dia 22/12/17. No

entanto, não temos informações sobre o processo referente à emenda parlamentar da entidade

relacionada abaixo:

Emenda n°•19: Entidade Pequenas Missionárias Maria Rosa Mística (construção de um muro
no terreno que vai ser construído um espaço para desenvolvimento de projetos sociais,
assistenciais e filantrópicos);

Portanto, para a conclusão dos procedimentos de análise das propostas,

solicitamos informações acerca do protocolo desse processo.

Atenciosamente,

14
f•-•

/

Alice Lopes Sehlto-yomaz
Agente Adnainisfrativo

CNC s, ( (i•

Lilian Cunha Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparência Pública

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - Ramais 9010 e 9011 - CEP 38.610-000 - Unai — Minas Gerais
controleinternoeprefeituraunai.mg.gov.br  - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

de SOLA

13/4.-enttt
2 Fi'ESPONSI,VL

05

PREFEITURA DE UNIU
MOO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando a publicação da Lei Municipal na 3.130, de 21 de dezembro de 2017,

que estabelece a programação anual de receitas e despesas do Municipio de Una( para 2018,

e da Lei Municipal nu 3.128, de 11 de dezembro de 2017, que autoriza a destinaçao de

recursos pniblicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribuição Prévia de

Auxilios„ Subvenções Sociais e Contribuições— POPASC;

O Municiai° de Unai CONVOCA as ENTIDADES contempladas com recursos

Financeiros oriundos das EMendas Parlamentares ao Orçamento de 2018, para

apresentação dos documentos necessanos a Parceria.

A'elsçâo dai. entidades contemplados encontra-se nos Anexes VIi - Auxiiios, VIII -
Ccn 	ei 	Suffecineesiii -,riais da lei re 3.128/2017 disponível no link

pi aceder fiuna Lingfus.ifrippfl findex pho/repasses-a-eniidades/viewdeswqoadti,62_

legisiacae/2626- lei- rniinicipal-n-3-128.de-11-de-dezernlfroAe..2017Atml

Para a celebração da parceria, a entidade deverá protocolar até 26 de lareira de

2018, na Divisão de Comunicação Interna e Protocolo, praça JK s/n - Palácio Capim Branco,

oficio direcionado a Se.Lutaria Municipal de Crivei- no — SEGOV, acompanhado dos

documentos exigidos. O modelo da oficio, hem como a relação dos documentõs a serem

apresentados encontram-se disponiveis no link httpi,Chfiww.prefeituraunai rng.govAr/pinu

/index.php/repasses-a -entldades/viewcategory/163-formula rios-diversos-modelos.html.

IWALDIR WILSON NO? 15 PINTO FILHO
Secreta.  de ~une) de Governo

I

AãCbds,

NUTON GA A DA SILVA 	 A RIS 	TUS1TA
Secr 	ris reundipa ,  Rd 	e Pindeinmenrn 	 Cone Wadorn interne d 	nrenea Púbere,

Praça JK -Centro - Fone: ¡Se) 3577-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
orma11: 0001netePow@Predelturaulladmo.gov.br  - sita: www.prefeituraunaLms.gov.br

J111 	INICIO TRANSPARENCIA SECRETARIAS ACESSO RÁPIDO INFORMAÇOES UTEIS SOBRE UNA E-SIC FALE COM A P

Parcerias com organizações da Sociedade Civil - A Lei Federal riSti , Wh. de 31 de ;rilho de 2010 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as orgenizaçdes da sociedade civil. em regime de reetua ceoperaçao. para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco.

Trata-se do chamado 'Metei Regulatório do Terceiro Setor que enfatize os princípios da [sariema legalidade. mora idade, probidade.  transparancia e controle

e social na celebraceo. execução e prestação de contas das parcerias

D
Prefeitura de Unai Repasses a Entidades - Lei 13019/14

N1Pagina Inicial Proarar lcc ellen

Controbelodia Internas Transparencia NEIN*

(3101677-9610 nanais 9010 e 5011

121 96619111aellansi@pietaitunumal.mgimvõr

Detalhes do Deur lova

relet Edital de Convocação 2017- Entidades contempladas com recursos

oriundos das Emendas Parlamentares para receber recursos em 2018

Edital de Convocara° Entidaues contempladas com recursos 	 Dados
oriundos das Emendai] rei lemennees

Cones

1B0

Dizia

26112/17

Anis-

Tiniu Maluciia

41, DOWNLOAD
COPIAR O AROUND

Psecred Lv irU

I roso

t:c Simbolos
Municipais

ESPAÇO DO SI/AMEM

',gabela il

istaiuce di se,

Outras

Contracheque on-line

SIGA-NOS

FaceRock

Tiv c

ns

[TIT kodln

Galeria de
/lactados

lãessa
r estona

rol

Belezas Nana els
de Una(

Cantas PuMesa 1 EUilala do Licitações 1 Editais Educaçâo 1 ISSON - Nela Fiscal EMn/mica I Conselhos Municipais I  SINE Vagas 1 Concurso Poblice 2007 1 Processos Seletivos
1 Fala Cidadão 1 Legmlação Municipal 1 Fomo/Sinos avergoa 1 Coleta Seleliva 1 Coleta de Lixo - Propratnaeão 1 Fale Conosco 1 Galena de Prefeitos t Revindo do Tampo

Perguntes Frequentes 1 Conirelos 1 Boletins Info/inativos 1 Concurso Publico 2014 1 E-SIC FISICO 1 Galeria Publicando 1 solicitação de serviços /Prefeitura de Unau

Prefeitura Municipal de Unai - Praça JK yrf - Centro- CEP 35610000

Dee enol.ea can Jaernia

Mais humana, mais feliz.

Cr 	>

1/43. 	s'r 	Âi
!\.0 ,s4

PREFEITURA MUNICIPAL DE.0 	AI
Secretaria Municipal de Administração
Praça SIC, S/N° — Centro, CEP: 38610-000 Unai-MG

Telefone: 3677 — 9610 — Ramal: 9040

Divisão de Comunicação Interna e Protocolo

COMUNICAÇÃO INTERNA 03/2018

À
CONTROLADORIA INTERNA E DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

Assunto: Resposta a Consulta sobre Emendas Parlamentares — 2018

Prezadas Senhoras,

Cumprimentando-as cordialmente, conforme solicitado pela Comunicação
Interna n° 031-P-2018 — CITP/PMU-MG no dia 13/04/2018, que solicita
informações a respeito da existência de Processo Administrativo referente à
Emenda Parlamentar da entidade abaixo relacionada:

Emenda n°  19: Pequenas Missionárias Maria Rosa Mística

Venho informa que foi realizada pesquisa no sistema através do
Sistema/Sonner/Protocolo/Prefeitura não foi encontrado Processo
Administrativo em relação às informações acima mencionadas.

Por tanto para que possa dar conclusão dos procedimentos de analises das
propostas encaminho cópia da pesquisa realizada para confirmação da pesquisa
realizada no dia 13/04/2018.

Sem mais para o momento e em razão do exposto e para eventuais
dúvidas estou à disposição para maiores esclareci entos.

Unaí-MG, 16 de abril de 2018.

Marcelo Brun Farães
Divisão de Comuni ação ntema e Protocolo

JOarcelo (1}\run 3arãts

Assessor
DM
	rn
al 09

Atenciosamente,

çao Intern?
2

U
:S

U
R

V
Y

IJ
IM

C
II

 [
M

ia
 /C

 /1
,2

a
L

9
U

D
C

9
a

3
O

9
9

Z
Z

C
ia

C
U

C
V

4
ü

0
 /

 X
le

 /

C
a

ix
a

d
e

E
n

tr
a

d
a

P
ro

to
co

lo
s

D
oc

u
m

en
to

s
e

F
lu

x
o
s

2 	 3 2

2 2
2

E 	t
22

É 	i ti cr

2
c

2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7